?) Die Nonnen des Birgittenklosters in Danzig waren nach dem Danziger
Klostersturm am 27. September 1576 nach Frauenburg geflohen. Vgl
Paul Simson, Geschichte der Stadt Danzig. Bd. 2 S. 283—384 und Ste-
fania Kaminska, Klasztory Brygidek w Gdansku S. 123. Simson und
Kaminska erwéhnen den hier auszugsweise abgedruckten Brief nicht.
Vgl. im librigen auch Stachnik S. 65.

%) Vgl. Jakob Werner, Lateinische Sprichworter S. 121 Nr. 58 (nach einer
Handschrift des Basler Kartduserklosters aus dem 14./15. Jahrhundert).

4) Diese Sétze beziehen sich zweifelsohne auf die Schwesterngemeinschaft
um Regina Protmann. Vgl. auch die Interpretation dieses Briefes in
diesem Sinne bei Eichhorn, Martin Kromer S. 373 Anm. 2.

5) Martin Kromer bekréftigte seinen Standpunkt in einem weiteren Brief
an das Domkapitel, Heilsberg 1577 Mai 1: ,De sanctimonialibus nihil
aliud habeo, quod rescribam, quam edictum illud praetorium: Uti possi-
detis. Accomodatur militibus etc. Potest accommodari etiam sacris vir-
ginibus.” (StAK: HBA C la und ADWO D 120 b Bl 21 £f.).

2

1) Uber die beiden mittelalterlichen Beginenh#user in Braunsberg vgl.
Hipler, Regina Protmann S. 50 und Wermter, Die Beginen S. 43 bis 44.

?) Mandat von Kardinal Stanislaus Hosius, Bischof von Ermland 1551
bis 1579, vom 12. August 1569 (Abschrift 1749: AGKath Hausbuch S. 64
bis 65, deutsche Ubersetzung: Ebda. S. 65—66): Stanislaus Hosius Dei
gratia episcopus Varmiensis. Significamus tenore praesentibus qui-
bus expedit universis, quod cum domuncula sive conventus monia-
lium in oppido nostro Braunsbergk sita in platea, quae vocatur Non-
nengaB, inter domum Martini Schonhof et domum Tidemani esset iam
vetustate collapsa nec posset extrui denuo eo quod non superessent
moniales, quae ad eam excita[ndam] sumptum praestarent, fuimus a pro-
visoribus ecclesiae parochialis eiusdem oppidi nostri Braunsberg crebra
cum instantia requisiti, ut eis potestatem faceremus eandem domum
aedificandi atque sic aedificatam applicaremus eidem ecclesiae nostrae
parochiali. Nos eorum petitionibus adducti domum praefatam dictae
ecclesia nostrae parochiali futuris temporibus applicamus et inscribi-

Y

Anmerkungen 143

mus, ea lege ut nulli ibi possit vel debeat a provisoribus elocari nisi
scholaribus, qui student in collegio nostro Brunsbergensi apud patres
Societatis Jesu utque census, qui ab eis persolvetur, dictae ecclesiae
parochiali cedat, in defectu autem scholarium quibuscunque civibus
aliis vel opificibus locari possit honestis tamen et catholicis. Volumus
praeterea, si quando per Dei gratiam redierint moniales ad hoc oppi-
dum nostrum vel alium sacrae religionis habitum assumpserint et ibi
commorari voluerint, ut eis domus praedicta reddatur utque illa tan-
quam propria uti frui possint, absque ulla provisorum dictae paro-
chialis ecclesiae contradictione. In fidem praemissorum has nostras
litteras sigillo nostro muniri fecimus. Datum ex castro nostro Heilsberg,
die 12. mensis Augusti anno Domini 1569.